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o znaczeniu niektórych skał w Karpatach fliszowych 
dla przemysłu materiałów ogniotrwałych 

Przemysł materiałów ogniotrwałych w Polsce do produkcji wyrobów 
krzemionkowych (dynasu) korzysta przede wszystkim w tej chwili z su
rowców kwarcytowych występujących w rejonie Bolesławia na Dolnym 
Śląsku oraz w Góracll Świętokrzyskich. Zwłaszcza zasoby kwarcytów 
świętokrzyskich, kambryjskich i do[nodewońskich, zabezpieczają w dużym 
stopniu zapotrzebowanie naszego przemysłu. Niemniej jednak, choćby 
dla ograniczenia niekiedy odległych transportów, prowadzone są w 'kraju 
prace zwiadowcze. Mają one na celu zorientowanie się w możliwościach 
znalezienia i w inny,eh obszarach Polski surowców, któlle odpowiadałyby 
warunkom fizycznym i chemicznym stawianym pTZez przemysł materia
łów ogniotrwałych dla wyrobów krzemionkowych. 

Dla porównania podamy wymogi odnośriie własności fizycznych 
i chemicznych kwarcytu trzeciorzędowego z formacji węgla brunatnego 
z Kleszczowej koło Bolesławca oraz kwarcytu kambryjskiego z Wiśniów
ki koło Kielc. Kwarcyt z Kleszczowej reprezentuje odmianę ' cementową, 
natomiast kwarcyt z Wiśniówki jest klasycznym przedStawicielem odmia
ny krystalicznej. 

Ogniotrwałość siP 
sS 

Kleszczowa Wiśniówka 

175 173 
34 33 

Porowatość względna kwarcytu surowego Dfo 2-4 0,5-2 
3-6 Porowatość względna kwarcytu wypalonego Ofo 6-8 

Ciężar właściwy /kwarcytu surowego G/cm' około 2,65 
Cięża,r właściwy kwarcytu wypalonego 

w piecu laJboratoryjnym G/cm3 

Zawartość Si02 najmniej 
Zawartość Alj!Os najwyżej 

O/o 
% 

2,45-2,50 
98,0 

1,0 

około 2,65 

2,50-2,55 
97,0 

2,0 

Między innymi w porozumieniu z Centralnym Zarządem Przemysłu 
:Materiałów Ogniotrwałych zwrócono uwagę na Karpaty fliszowe, stano
wiące duży obszar zbudo.wany re skał osadowych wieku kredowego i pa-
1eogeńskiego. Skały te odznaczają się bardzo. różnarodnym wykształce-
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niem. Są to głównie naprzemianległe piaskowce, łupki i zlepieńce. Rzadziej 
występują margle, a wyjątkowo wapienie i takie skały krzemionkowe, 
jak rogowce, gezy i diatomity. 

W związku z charakterem fliszowym osadów karpadtich w wykształ
ceniu piaskowców zaznacza się dli:Ża zmienność. Uwydatnia się ona mię
dzy innymi w wielkości ziarn kwarcu, jakości i ilości spoiwa oraz w do
mieszkach, wśród których występują skalenie, łyszczyki,glaukonit, 
okruchy skał obcych itd. Wymienione właściwości, a przede wszystkim 
domieszka innych poza· kwarcem minerałów i okruchów skalnych, oraz 
często zaznaczające się spoiwo węglanowe stanowią ujemne ·cechy z punk
tu widzenia przemysłu materiałów ogniotrwałych. 

We wstępnych pracach poszukiwawczych została zwrócona uwaga na 
niektóre skały karpackie, które z natury rzeczy mogły się odznaczać 
większą zawartością krzemionki w składzie chemicznym. A. Gaweł (1951), 
ujmując wyniki dotychczasowych !badań w zakresie skał krzemionkowych 
wśród osadów fliszowych, wyróżnia dwie zasadnicze grupy, a mianowi
cie skały 'ze zjawiskami wtórnej Sylifika.cji oraz skały krzemio.nkowe 
pochodzenia o.rganicznego.. 
. Przykładem skał, które ujawniają proces sylifika·cji, mogą być przede 
~szystkim piaskowce z warstw Ilgockich,a także np. opisane przez St, 
Kveutza (1922; 19511) "kwarcyty", wysfępujące wśród eoceńskich warstw 
hieroglifowych. Do grupy drugiej zaliczyć można między innymi rogowce, 
spośród których mogą nas S2iCzegó]pie zainteresować rogo.wce występu
j'ące na całym obszarze Karpat w sp~gu łupków. mep.ilitowych oraz rogow
ce inikuszowickie tworzące strop warstw 19ockich. Z innych skał tej gru
py wymienić należy ,radiolaryty, znane'też w literaturze karpackiej pod 
nazwą jaspis6w, gezy i diatomity. ' ' 

PIASKOWCE 

Spośród piaskowców, w którychwsk~teksylifikacji zwiększa się za
wartość krzemionki w składzie chemicznym" i które z' tego tytułu mogą; 

, być baTdziej ciekawe z punktu widzenia przemysłu materiałów ognio
trwałych, są wspomniane we wstępie piaskowce z warstw 19ockich. Gdy 
wymienione wraz z nimi "kwarcyty" z ·eoceńskich warstw hieroglifowych 
(St. Kreutz, A. Gaweł, 1. c.) tworzą cienkie, od 1,0 do 1,5 cm naprzemian
ległe wkładki wśród pstrych iłów - to warstwy 19ockie stanowią potęż
ny kompleks szeroko rozprzestrzeniony w całych niemal Karpaia,ch fli
szowych. 

Jest to, jak wiadomo, zespół ną.przemianległych piaskowców ciemno
szarych, rzadziej jaśniejszych z demnymi łupkami. Piaskowce. są prze
ważnie cienkoławicowe, czasem średniO'ławicowe, grube ławice zaś raczej 
rozwijają się w dolnej i,ch części. .' 

Spoiwo wapniste lub wapnisto-ilaste jest na ogół wtórnie zsylifikowa
ne. Być może część spoiwa krzemionkowego ma charakter pierwotny. 
Dzięki sylifikacji piaskowce 19ockie są przeważnie zwięzłe i twarde, ale 
łatwo rozpadają się na nieforemIie pryzmaty: . 

,,'.: 
' ,:,.1, Dane ;z;aczel'pnięte z pracy A. Gawła 
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. Warstwy 19ockie wykazują ·różnice facjalne zależnie od rbzprzestrze~ 
nienia geograficznego. Dlatego też vi pra.cach zwiadowczych uwżględnio
no trzy obszary, a mianowicie idąc od zachodu ku wschodowi: a) Beskid 
Śląski i Mały; b) okolice Węglówki koło Krosna; c) okolice Baligrodu na 
południe od Leska. . . ' . .... . 

. W obszarze pierwszym pobt~o próbkę dobadań technologicznych 
{nr 1) na terenie dużego, dobrze rozbudowanego kamieniołomu drogowego 
w Kozłach koło Bielska-Białej. 

W łomie zaznaczają się pewne charakterystyczne różnice w wykształ
ceniu osadów. Na ogół jednak dominuje tutaj typ piaskowca ciemnosza
rego, prawie czarnego, laminowanego, tworzącego cienkie ławice o gru
bości kilku, czasem kilkunastu ,centymetrów. Tu i ówdzie, zwłaszcza 

. w części środkowej profilu, piaskowce dochodzą do 50 cm grubości i są 
wówczas jasnoszare. Wśród piaskowców występują w różnych ilościach 
wkładki ciemnych łupków. .' 

Piaskowce drobnoziarniste, cienkoławicowe, wykazują daleko idące 
zróżnicowanie, które podkreśla się w szlifa,ch mikroskopowych między 
innymi zmienną ilością kwarou detrytycznego: Waha się on w szerokich 
granicach, ale najczęściej wynosi 40-60010. Średnica ziarn kwarcu do~ 
chodzi do 0,4 mm. Zależnie od ilości kwarcu waha się też iloś:: spoiwa. 
Węglan wapnia najczęściej dochodzi do50f0, a1e wyjątkowo 'może oSiągnąć' 
nawet 20%. Jak już z tego widać, proces sylifikacji ma różny stopień za
awansowania. Przebiega on nieregu~arnie. Krzemionka występuje w spoi
wie w postaci agregatu drobniutkich ziarenek opalowo...,chalcedonowych. 
Substancja ilasta stanowi domieszkę zarówno wśród spoiwa węglanowego 
jak i krnemionkowego. Drobne ilości glaukonitu, skaleni, okruchów skał 
obcych, pirytu itd. uzupełniają skład mineralny drobnoziarnistych pia
skowców 19ockich w kamieniołomie w Kozach. 

Odmianę piaskowców 19ockich stanowią piaskowce węglowieckie, wy
stępujące w siodle Węglówki koło Krosna, określone tą nazwą przez H. 
Góblota (1928). Według opisu H. Świdzińskiego (1947) " ... W głównej masię 
są to gruboławicowe, jasnożółtawe, lub zupełnie hiałe ("cukrowate"), dość 
czysto kwarcowe piaskowce, niekiedy o lepiszczu nieco kaoHnowym. 
Miejscami są tak skrzemieniałe, że tworzą "rogowce" podobne do m:iku
szowickich, kiedy indziej są słabo spojone i rozsypują się na" biały piasek. 
Czasem są "nakrapiane" glaukonitem" 2. 

Próbki do badań zostały pobrane z terenu połoionego między Węglów
ką a Krasną Małą, miejscowościami znajdującym~ się na północ od Kros
na. Z piasko·wców węglowieckich w różnym stopniu skrzemionkowanych 
zbudowane jest tam strome wzgórze. Na połucfuiowych stoka..ch tego wzgó
rzaznajduje się w piaskowcach węglowieckich założony kamieniołom. 
E:kJsploatuje się tu piaskowce na tłuCzeń drogowy. 

Próbkę nr 2 pobrano z tego 'kamieniołomu. Piaskowce są gruboławico
we, w różnym stopniu zwięzłe, jasnokremowe, czasem z naciekami limo
nitowymi. 

Próbkę nr 3 wzięto z tego samego terenu, ze wzgórza biegnącego r ów
noleżnikowo, z pobliża otworu wiertniczego "Dorek 1". Przedstawia ona 

2 M. Ks1ąl!:kiewicz jest skłonny traktować warstwY z Węglówki jako fację gezową, która 
praWdopOdobnie wYPiera tutaj częściowo warstwy 19ockie '(Regionalna geologia Polski, tom l, 
1951). . ., -
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odmianę ·piaskowc6w węglowiec kich jaśniejszą, prawie ·białą. Odznacza 
. się większą · zwięzłością. Odmiana .ta tworzy prawdopodobnie wkładkę 
wśród . jasnokremowych, bardziej . kruchych piaskowców, o szerokości 
około 10 In. . ..' 
. . Na podStawie analizy planimetrycznej można przedstawić następujący 
ilościowy skład mineralny piaskowców. węglowieokich z Ę:rasnej Małej, 
reprezentowanych przez 'Próbki nr 2 i 3. 

nr2 nr 3 
0J0 % 

Kwarzec 67,17 63,89 
Skalenie 4,24 4,49 
Okruchy skał obcych 0,33 1,41 
Glaukonit 0,83 
Łyszczyki (muskowit, biotyt) 0.,31 
MiIllerały . 'akcesoryczne 0,13 0,26 
Spoiwo 27,30 29,64 

W próbce nr 2. wśród kwarcu jest ziarn otoczonych 7,06%, średnio
otoczonych - 42,26%, ostrokrawędzisty,ch 17,85%. W próbce nr 3 kształt 
ziarn kwarcu w podanej kolejności wykazuje·: 15,96%, 29,07%, 18,86%. 

Skład glanułometryczny kwarcu przedstawia się następująco: 
nr2 nr 3 

Ofo Ofo 
pónizej 0,05 mm 9,74 7,24 
0,05+0,1 mm 28,57 23,34 
0.,1 +0,3 mm 56,49 54,61 
0,3. +0,5 mm 4,55 7,89 
powyżej 0,5 mm 0,65 . 5,92 

Spoiwo jest krzemionkowe, opalowo-chalcedonowe, gdzieniegdzie z do
miesZką ilastą, miejscami zanieczyszczone zwiąZkami żelaza, a także nie
kiedy substancją organiczną. Wśród skaleni przeważają, a niekiedy wy,,: 
łącznie występują skalenie potasowe. Wśród okruchów skał obcych znaj
dują się łupki kwarcowo-mikowe . i kwarcyty. 

Jako trzeci obszar pobrania prób, jak to podkreślono powyżej, 
uwzględniono okoliee Baligrodu. Na południe od tego miasteczka wy
dzielił Z. Opolski (1927, 1930) antyklinę, przebiegającą z północnego-za
chodu ku południowemu-wschodowi, mniej więcej przez miejscowości 
Huczwice, Bystre i Jabłonki. Według tego autora występuje w tej jednost
ce tektonicznej eocen z łupkami menilitowymi. 

Wśród tych wydzielonych wówczas przez Z. Opolskiego osadów eoceń
skich stwierdził M. Kamieński (1937) występowanie związków arseno
wych, a to realgaru i aurypigmentu. Minerały te zostały opisane z od
słonięcia znajdującego się przy drodze biegnącej od gościńca BaUgr6d -
Cisna równolegle z potokiem Rabskim do wsi Rabe. 

W świetle dzisiejszych wiadomości inaczej interpretuje się stratygrafię 
utworów wspomnianej antykliny i sąsiednich obszarow, osady z real
garem z potoku Rabe należy odnieść do kredy. Badania geologiczne 
prowadzone w tym terenie z ramienia Stacji Karpackiej Instytutu Geolo
g~cznego rozWiążą ostatecznie stratygrafię interesujących nas osadów kre-
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dowych. Prowizorycznie zaliczamy j e do warstw. 19ockich ze względu na 
wykształcenie piaskowców, zdradzających tendencję do sylifikacji spoiwa. 
Piaskowce są ciemnoszare, średnio i gruboziarniste, czasem zlepieńcowa
te. GrU'bość ławic wynosi 0,7-1,Om. Na o.gół piaskowce są bardzo zwię
me, o ile nie uległy procesom wietrzenia, co obserwujemy w rumowisku 
okolicznych wzgórz. Towarzyszą im łupki ilaste i piaszczyste, czarniawe 
i stalowe. 

Próbkę nr 4 pobrano z piaskowców odsłaniających się w potoku po
wyżej odkrywki z realgarem, wyznaczonej na szkicu w pracy M. Ka
mieńskiego (1. c.). Próbka nr 5 została wzięta kilkadziesiąrt metrów dalej 
w górę potoku Ra:be z jego Zlboczy. Pochodzi prawdopodobnie z bardziej 
spągowej części profilu. 

Próbka nr 6 reprezentuje analogiczny kompleks osadów. Pochodzi 
ona z potoku Ja'hłonka, powyżej miejscowości Bystre, przy drodze z Bali
grodu do Cisny. Slady realgaru i tutaj zostały stwierdzone. 

Ilościowy skład mineralny piaskowców z miejscowości Rabe (próbki 
)nr 4 i 5) i Bystre (próbka Illr6) przedstawia się następująco.: 

nr4 nr 5 nr 6 
°/0 Ofo Ofo 

Kwarzec 85,70 86,80 82,15 
Skaleń potasowy 0,8,7 . 1,03 4,75 
Biotyt 0,22 0,12 0,27 
Muskowit 0,47 1,01 0,97 
OIcr-uchy sk!łł obcych 6;73 279 

" 3,19 
Minerały akcesoryczne 0,25' 0,79 0,07 
Glaukonit 0,51 
Spoiwo 5,7'6 7,46 9,09 

Wśród podanych ilości kwarcu ziarn obtoczonych jest w próbce nr 4 -
-4,98%, w próbce nr 5 - 2;12%, w próbce nr 6 ..,..... 1,63%. Ziarna średnio
obtoczone występują w próbkach (w podanej kolejności), w ilości 39,54%, 
31,83%, 34,51010, ziarna zaś ostrokrawędziste analogicznie w ilości 41,180f0, 
52,85%, 46,01%. 

Skład granulometryczny kwarcu w poszczególnych próbkach jest na
stępujący: 

nr 4 nr 5 nr 6 
Ofo Ofo % 

ponad 0,50 mm 8,29 12,12 8,65 
0,05+0,1 mm 23,32 26,77 31,89 
0,1 +0,3 mm 39,90 43,43 42,17 
0,3 +0,5 mm 15,54 10,60 9,73 
0,5 +0,7 mm 3,63 4,55 3,78 
0,7 +1,0 mm 2,59 1,52 2,70 
1,0 +2,0 mm 4,66 1,01 1,08 
powyżej 2,0 mm 2,07 

Wśród skaleru potasowych występuje przede wszystkim ortoklaz. Bio
tyt jest na ogół zwietrzały i przechodzi wówczas w chloryt, wydzielając 
niekiedy wodorotlenki żelaza. Okruchy skał obcych reprezentowane są 
przez łupki kwarcytowe, łupki serycytowe, kwarcyty .. 



Wyniki badań laboratoryjnych piaskowców z okolic Balfgrodu 

SkładnI 

Strata pra 

Si02 

Ti02 

A120 a 

Fe!03 
CaO 
MgO 
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nr 1 
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a / b 

I 5,49 -
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0,68 0,68 1.05 1,05 
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Tabela 1 
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Spoiwo złożone jest z mikrokrystalicznych agregatów chalcedonowo- , 
kwarcowych, czasem z wydzielonymi większymi ziarenkami kwarcu, albo; 
ma charakter ilasto-chlorytowy z domieszką łyszczyków, ałbo też jest 
mieszane. 

Własności chemiczne i fizyczne zestawiamy w załączonej ta'beli 1. 

ROGOWCE 

W rozdziale tym zajmiemy się bardziej szczegółowo rogowcami miku~ 
szowickimi oraz !rogowcami występującymi ' w spągu łupków menilito
wych. 

Rogowce mikuszowickie .stanowią dość stały poziom ,rozwinięty w stro
pie warstw 19ockich w Karpata,ch Za.cllOdnich. Towarzyszą im łupki ciem
noszare lub czarne oraz piaskowce .. Rogowce zazwyczaj harwy niebieska
wej, czasem ciemnoszarej, a nawet wyjątkowo białej są według Zb. Suj
kowskiego (1933) ahalcedonowymi spongiolitami. W ' szlifie mikroskopo
wym, jak podaje wymieniony autor, w świetle zwykłym widać skałę pra-.' 
wie przeźroczystą, na ogół bez widocznych struktur. Spikule gąbek moż~ 
na' oooerwować tylko wyjątkowo, zlewają się bowiem z lepiszczem. 
W świetle spolaryzowanym widcx:zne , są włókna chalcedonu, stanowiąc ' 
główny składnik skały w ilości ponad 956/0; Podrzęd-nie spotyka się rom
boedry węglanów. Preparaty trawione W' kwasie fluorowOdorowym pód
kreślają występowanie spikul gąbek, które stanowią niekiedy ponad 50%; 
skały. ~ . " 

Rogowce ze spągu łupków menilitowych tworzą na całym obszarze 
Karpat stały kompleks o zmiennej miąższości. Posiadają one na ogół barwę 
brunatną w różnych odcieniach, niekiedy prawie czarną, czasem z'nów 
jasną, prawie białą. Odznaczają Się w pewnych przypadka.chcharaktery" 
stycznym wstęgowaniem z naprzemianległymi warstewkami ciemnOibru·: 
natnymi i białymi. Na ogół rogowce z łupków menHito-wych wykazują ' 
doskonałe warstwowanie. 

Według A. Gawła (1951) !rogowce jasno.brunatne stanowią pod mikro
skopem " ... strukturę niezmiernie drobnokrystalicznego chalcedonu. Chal"
cedon włóknisty wypełnia jedynie żyłoki zabliźniające pęknięcia w rogow-' 
cu oraz maleńkie nielićzne próżnie po utworach pochodzenia prawdopo'-' 
doąnie organicZnego. Rogowce ciemnobrunatne zawdzięczają swoje ża ... 
barwienie . substancji bitumicznej, której wydłużone smugi wOżone 
równolegle do siebie, są dobrze widoczne pod ,mikroskopem na przekro
jach prostop.adłych do uwarstwienia. W rogowcach wstęgowanych dbser~' 
wuje się na tle, dhalcedonowym cieniutkie wkładki substancji ' ilastej 
o własnościach optycznych kaolinu (niski sp. zał. światła) "i dalej 
" ... szczątki organiczne w postaci kolistych i _ prostokątnych przekrojów 
obserwuje się jedynie w odmianie białej i szklistej, o wyglą,dzie opalu. 
Odmiana ta rzeczywiście i pod mikroskopem okazuje się całkowicie zło
żona z krzemionki Ibezpostaciowej: Szczątki OTganiczne tkwiące w masie 
bezpostaciowej są najczęściej także opalowe, choć wiele z nich składa się 
z b. drobnoziarnistej masychałcedonowej". 

Próbkę do badań laboratoryjnych spośród rogowców mi~uszowickich 
wzięto z miejscowości Kalwaria - Brody w powiecie Wadowice.Rogow..: 

Kwartalnik Geologiczny - 13 
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ce Są tu barwy szarej, z odcieniem niebieskawym, ,!bardzo simie spękane. 
Drobne szczelinki są Wypełnione kalcytem, który tworzy cienkie, zazwy
czaj niewidoczne makroskopowo żyłki. Kalcyt występuje też w samej ska"" 
le w zmiennej ilości. 

Próbkę rogowców z łupków menilitowych pobrano z odkrywki znaj
dującej się w miejscowości Równe pow. Krosno, przy gościńcu biegną
cym z Miejsca Piastowego do Dukli, przy skrzyżowaniu z drogą prowa
dzącą na kopalnię ropy naftowej w Równem. Rogowce mają barwę ciem
ną, prawie czarną. Występują one wśród łupków menilitowych p6łnocne-
go 'skrzydła fałdu Bóbrki., , ' 

Wyniki '~dań laboratoryjnych przedstawiamy w tabeli 2. 

RADIOLARYTY (jaspisy) 

: ' D.zięki badaniom M.Książkiewicza skały te zostały ' szczegółowo po:
znane z ob8zarówpołoWnych na arkuszu Wadowice 1 : 100000. WedłJJg 
tego. autora (1951) nad , rogowcami mikuszowickimi lub warstwami 19~
'kimi [eri;ą pstre łupki ilaste, które ku dołowi przybieraj ą charakter ' krze
mienisty.Tym krzemienistym łupkom towarzyszą krzemionkowe zielone 
margle i ławice zielonych lub czerwonych jaspisów., 

Warstwy jaspisowe odsłaniają się najlepiej na północnym zboczu 
Lanckorony koło Kalwarii Zebrzydowskiej, a mianowicie w potoku pły.,. 
nącym spod szczytu Góry Lanckorońskiej . Zjawiają się one wśród margli: 
krzemionkowych w środkowej części profilu. Grubość ławic jasp1s6w zie
lonych waha się od kilku do 12 cm, wyjątkowo do 20cm. 'Wniektóry<!'h 
ławicach widoczne są pasy na przemian zielone i czerwone. 

Podobne wkłady jaspisowe obserwował wymieniony wyżej badacz np. 
w pobliżu Barwału Górnego, w drodze biegnącej z barwałdzkiego potoku 
do-Puszczy i na sąsiednich polach, gdzie wśród czerwonych łupków zazna.,. , 
cza się gruz margli krzemionkowych oraz czerwony.c;ili. · i- · zięlonych ja-
spisów. ' 

M. Książkiewicz daje kilka charakterystycznych ,opisów mikroskopo
wych wymienionych Skał jaspisowych. W jaspisie zielonym z Lanckorony 
widoczne są ' koliste i ' eliptyczne przekroje organizmów, , zacllOwane 
w chalcedonie. Są to przypuszczałnie w większości przypadkpw radiolarie. , 
Spoiwo złożone jest z chalcedonu i SU'bstancji ilastej. Kw.arcu ,detrytycz-
nego nie ma. . 

Inny szlif wykazał budowę brekcjowatą, w której kanci;lSte ułamki 
rogowca ze śladami organicznymi tkwią w drobnokrystalicznej włókni
st~j ,masie ilastej. 
i , M. Książkiewicz daje również; z Lanckórony opis jaspisu zielonego 

w· ·czerwone wstęgi" będącego typowym radiolarytem. Widoczne są tutaj 
bardzo liczne radiolarie, zachowane w chalcedonie. Zbudowana ,' jest 
z niego większa część spoiwa. Zaznacza się tu ·również pył hematyiowy. 
Minerałów ·detrytycznych 'brak. ' , . 
"JaspiSy mogą mieć n1etylko charakter ' radiolaryto~y,ale również 

spongiolitowy. Jaspisy takie złożone z licznych igieł gąbek, z pOdrzędnie 
tylko występującymitadiolariami, obserwował M. Książkiewicz w od
mianie czerwónejzBarwałdu Górnego. 
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Tabela 2 

Wyniki badań laboratoryjnych rogowcóiv menilitowych 

nr1 

Składniki (Kalwaria-Brody) 

a I b 

I Strata prażenia 0,56 -

Si02 94,10 I 94,63 

Ti02 0,10 I 
0,10 

AI20 n 2,22 I 2,23 

Fe20a 1,73 I 1,74 

CaO 0,90 
I 

0,91 

I 
MgO 

I 
0,18 0,18 

K2O+Na20 0,18 0,18 

u wag a: a = skład. Chemiczny w stanie surowym w procentach 
b = skład chemiczny po wYprażeniu w procentach 

Ogniotrwałość zwykła I 
sP 165/167 

el Porowatość względna 

'C .~ w% nie ozn. 
Q) s:: I 
N Q) 

. Ciężar objętościowy ;~l " 
>. Ciężar. właściwy ~ 0' 

i:I'b Porowatość względna 
'E~ 
.!!l ... w% " .IU 

" ~ ~ CIężar objętościowy o, 
'. ~ Q) . Ciężar właściwy o ' ..... .. 
p.. ~ Rozszerzalność liniowa " 

I· m2 

! (Równe) 

I a I b 

! 
i 2,72 -
I 

92,84 95,44 

ślad ślad 

1,68 1,73 

1,22 1,25 

0,37 0,38 

0,37 0,38 

l nie oznaczono 

I 
165/167 

3,2 

2,40 

2,61 

16,6 

1,88 

2,30 

+8,3 

u wag a: PrÓ1.>ka nr 2 po wypaleniu "rozwarstwiła się" twol'ZlłC szczellny docho~e do 2 mm 

. Skały jaspisowe ' nie stanowią grubszych kompleksów, a przeciwnie 
tworzą one jedynie smugi i soczewki o stosunkowo nieznacznych miąż
Szościach, przy czym jaspisom towarzyszą inne skały, jak margle i łupki 
krzemionkowe. Mimo to jednak zajęto się tymi skałami krzemionkowymi 
bliżej, chcąc użyskać dane co do ich własnościfizyczn:y.ch i chemicznych 
oraz możliwości wykorzystania ich dla celów przemysłu materiałów 
ogniotrwałych. Uczyniono .to tym bardziej, ponieważ podobne skały typu 
radiolarytowego znane są i z innych rejonów Karpat . 

. Próbka żostała pobrana ze .wspomnianego wyżej potoku spływającego 
z Góry Lanckorońskiej. Stanowi ona odmianę jaspisU zielonego, ściśle 
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mówiąc jasnozielonego o odcieniu oliwkowym, Zlbitego, o strukturze zlew
nej, naspękaniachzasmar~wanej delikatną powłoc~ką związków żelaza 
i manganu; .. . . 
. W szlifie mikroskopowytn w .świetle spolaryzowanym widoczny jest! 
~halcedon, stanowiący tło skalne. Tworzy on większe ziarna, często· o bU-j 
dowie odśrodkowo promienistej lub też agregat drobnoziarnisty z do-i 

·';tnieszką substancji ilastej. Kwarcu detrytycznego brak. Widoczne są je-; 
dynie tu i ówdzie drobniutki·e ziarenka minerałów ciężkich. W badanychl 
przez nas szlifach wyjątkowo tylko można było obserwować w masie; 
ęhalcedonu nieoznaczalne szczątki organiczne. . : 
i Badana próbka jaspisu (radiolarytu) spod Góry Lanckorońskiej wy-i 
kazała. następujący skład chemiczny: ! 
, a b 

Strata prażenia 1,62 
. Si02 93,65 915',21 
Ti02 O,W 0,10 
A120a 1,12 1,14 
Fe20 3 0,00 0,00 
CaO 2,3'5 2,39 
MgO 0,36 0,36 

. K 20 + Na20 0,11 0,11 
a = skład chemiczny w stanie surowym w procentach 
b = skład chemiczny po wyprażeniu w procentach. 

Ogniotrwałość zwykŁa została określona na 169 sP. 

GEZY 

, Skały gezowe występują w różnyclh obszarach Karpat fliszowych wśród: 
psadów kredowych. Nasze zainteresowanie wzbudziły skały gezowe, znaj-; 
dujące się na arkuszach 1 : 100000 Wadowice i Bochnia. 
: N a arkuszu Wadowice warstwy gezowe wstały szczegółowo · opisane, 
przęz M. Książk:iewicza. Krótką ich charakterystykę zestawimy na pod-; 
stawie badań wymienionego autora. W serii śląskiej zasadniczo ·one riief 
występują. Wiążą się !przede wszystkim z serią podślą,s'ką, w której nie-i 
kiedy zaznacza się ich dwudzielnooć i w związku z tym można mówić( 
o dolnych i górnych warstwach gezowych. Warstwy gezowe są wiekU; 
dolnokredowego i 'zapewne odpowiadają wiekowo warstwom grodzisko-; 
ostrygowym, łupkom wierwwskim i warstwom 19ockim. Rozwinięte są 
one w kilku płatach, jak np. w Woźnikach między Lanckoroną i Jastrzę
bią, w Barwałdzie Górnym, między Radoczą i Tłuczanią. Miąższość warstw 
gezowych wynosi 150 + 250 m. . 

Warstwy gezowe tworzą według M. Książ'kiewkza serię ,ipiaskowców 
.porowatych, białych lub żółtawych, słabo wapiennych lu'b pozbawionych 
węglanu wapnia, cienkoławicowych, przegradzanych wąskimi wkładkami 
łupków jasnych, szarawych lub zielonawych ... Piaskowce w szlifie oka
zują się zazwyczaj skałami typu "gaize", złożonymi z ziarn kwarcu i du
żej ilości spikul gąbek". 

W szlifach mikroskopowych poprzecznych do uwarstwienia skały 
M. Książkiewicz obserwował warstewki bogatsze w spikule gąbek, 'll'boż-
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sze zaś Vi ziarna kwarcu, które występują na przemian z warstewkami 
złożonymi przeważnie z ziarn kwarcu. Spikule. są schalcedowane, a kanały 
spikul wypełnione są też zazwyczaj chalcedonem, rzadziej opalem i kal

; cyte~. Wyjątkowo spikule zachowane są w opalu. Spoiwo złożone jest 
przeważnie z drobnoziarnistego chalcedonu, w którym widoczne są płaty 
.opalowe. Niekiedy znów gezy mają spoiwo opalowe, spikule są zwapniałe, 
a chalcedonu jest mało. W różny,ch jednak odmianacll zaznaczają się 
:pewne swoiste odrębności. W postad domieszek występują w gezach 
,łyszczy'ki, skalenie, glaukonit a także piryt. 

W partiach górnych gezy przechodzą często w odmiany rogowcowe 
'barwy niebieskawej, przypominające rogowce mikuszowickie z warstw 
;lgockich. . . 
: Informa-cje w sprawie występowania gezów na arkuszu Bochnia uzy-

-:skaliśmy dzięki uprzejmości Doc. Dr K. ' Skoczy1as-Ciszewskiej .. Jak się 
;okazuje, wys'tępują one-w warstwach 19ookich, tworząc wkładki i soczew
:ki wśród serii piaskowców w różnym stopniu zsylH'ikowanych. Towarzy~ 
'szą im w postaci cienkich wkładek, -choć rzadko, typowe dla warstw 19oc
kich czarne łupki krzemionkowe. 

Opisane utwory występują u czoła nasunięcia śląskiego, gdzie zacho
wały się jako kry tektonicznie porozrywane i zredukowane, wyciśnięte 
spod kredy dolnej płaszcrowiny śląskiej. Wiązać je należy z jednostką 
podśląską. . ' . . 

Ge!by warstw 19ookich na aIikusz'U Bochnia występują głównie w Porąb
ce USlZewskiej (powiat Brzesko), gdzie ciągną się na dośĆ 'znacznej prze
strzeni aż na tereny gromady Łysa Góra. Poza tym stwierdzono je w Pod
jasieniu, gdzie wzgór~e 361 n. p. m. jest 'zbudowane 'z tych skał. 

'. Na arkitszu Wadowice pobrano próbki do badań laboratoryjnych na 
terenie wsi J astnębia, położónejna zachód od Lanckorony, w powiecie 
Wadowice. Wzgórze z punktem Wysokościowym 432 n. p. m., znajdujące 
się na południe od wsi, jest zbudowane 'Z gezów. Nie ma tutaj· natu..
ralnych ani sztucznych od:słonięć i dlatego próbki wzięto z, rumoszu, przy 
cZYlIlpróbkę nr 1 ze wschodnich zboczy tego wzgórza, natomiast próbkę 
nr 2' Spod punktu triangulacyjnego. Gezy obu pr6b odznaczają się tym, 
że nie mają smug rogowcowych. 

Na ar'kuszu Bochnia próbki do badań wzięto z Porąbki Uszewskięj. · 
Próbka nr 3 pochodzi ze wzgórza zwanego Rogal (punkt wysokościowy 
273' n. p, m.), wznoszącego się na za,chód od drogi biegnącej przez wieś. 
W gezach tych występują smugi ciemnych, n.iebieskawych rogowców. 
Próbkę nr 4 wzięto ze wzgórza z punktem wysokościowym 387 n. p. m., 
położonego na wschód od wspomńianej drogi. Jest to ten sam typ skały 
co w próbce nr 3, z tą jednak ,różnicą, że smugi rogowców występują tutaj 
w większej ilości. . 

Ogólnie mozemy powiedzieć, że gezy z Porąbki Uszewskiej odznaczają 
się znacznie mniejszą zawartością kwarcu detrytycznego, w porównaniu 
do gezów ze wsi Jastrzębia, a niekiedy są go niemal zupełnie pozbawione. 
Spikule gąbek rozrzucone są w szlifie mikroskopowym nierównomiernie. 

Skład chemiczny omawianych gezów i~ch własności fizyczne przed
stawiono na tabeli 3. 
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Tabela 3 

Wgniki badań laboratorgjngch gezów 

Składniki 

Strata prażenia 

Si02 

Ti02 

Al20 s 

Fe20g 

I 

nr2 I nr3 
. (Porąbka-

(Jastrzębia) (Jastrzębia) I. Uszewska) 

nr .1 nr 4 
(Porąbka
Uszewska) 

a I b a I b a I b a I b 

1,78 - 11,55 II -

91,83 93,49 94,05 95,46 

0,20 0,20 0,20 0,20 

3,32 

1,56 

0,45 

0,13 

3,38 .
1 

·1,75 1,78 

1,59 i 1,70 1,73 
. I 
0,46 I 0,21 0,21 

0,13 I 0,10 ~ 0,10 

nie oznaczono 

1,38 1,27 

95,03 96,36 94,25 95,38 

0,10 0,10 0,10 0,10 

2,33 I 
0,40 , 

I 
0,38 I 

0,13 

0,72 

2,36 I 2,452,4ą 

0,41 '0,70 0,71 
I 

0,39 0,43 0,44 

0,13 0,20 I 0,20 I 
0,74 nie oznacz. 

u wag a: a = skład chemiczny w stanie surowym w procentach 
b = skład chemiczny po wYPr~en1u w procentach 

! Ogniotrwałość zWykła I I 

sP I 167 167/169 171/173 169/171 

El Porowatość względna 
~ 

't:S '13 w% nie ozn. nie ozn. 24,1 · 18,5 ClI ClI N ..... 
l-< 111 

Ciężar objętościowy 1,95 2,10 
Il< ~ " " 

Ciężar właściwy I 2,64 2,64 
" " 

::t o . Porowatoś~ względna I 'c ~ w% 25,8 I 23,0 QI~ 
" " ......... , 

111 
~~ Ciężar objętościowy 

" " 
1,71 2,12 

~ ~ Ciężar właściwy 2,36 2,37 ... " " ~ ~ I 
Rozszerzalność liniowa 

" ." +2,95 I +3,16 ! 

DIATOMITY 

Dia1tomityz Karpat fliszowych po raz pierwszy opisał J. Kotlarczyk 
(1955). Stwierdził' on je w Karpatach Przemysko-Sanockich wśród warstw 
krośnieńskich. Tworzą Olle skałę barwy jasnokremowej, po zwietrzeniu 
żółtoszarej, skałę lekką, nie wykazującą warstwowania. 

Pod mikroskopem, jak podaj.e J. Kotlarczyk, widoczne są w tej skale 
liczne okrzemki, ,bardzo dobrze zachowane w masie opalowej, gdzienie-
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W!Jniki badań laborator!Jjn!Jch diatomitów 

nr 1 nr2 , 
Składniki (Kużmina-Bircza) (Huta-Poręby) 

a I b a I b 

Strata prażenia 7,85 - 7,66 --
Si02 79,51 86,73 83,73 90,70 

Ti02 0,40 0,43 0,20 0,22 

Al20 a 8,70 . 9,44 5,48 5,93 

Fe20H 1,45 1,57 0,74 0,80 

CaO 0,88 0,93 0,85 0,92 

MgO 0,98 1,06 1,05 1,14 

K2O+ Na20 n i e o z n a 

Uwaga: a 
b 

skład chemiczny w stanie surowym w procentach 
skład chemlczny po -wypral!:eniu w procentach 

j . Ogniotrwałość zwy-I 

kła sP . poniżej 158 poniżej 158 

/3 Porowatość wzglę-
Q) 

't'I'a dna w % 37,0 35,6 
aJ aJ 
Nal 

~~ Ciężar objętościowy 1,23 1,27 

Ciężar właściwy 2,21 2,04 

Porowatość wzglę;..o 
::s~ 'a CQ dna w % 8,8 20,6 aJ::!: 
al. 

Ciężar objętościowy 1,96 1,60 ~p. 
~~ Ciężar właściwy nie .ozn. nie ozn. o'" 
Il<~ Rozszerzain. liniowa ~14,9 -10,5 

c 

Tabela 4 

nr 3 
(Huta-Poręby) 

a I b 
I 

I 7,60 -
78,00 84,40 

0,20 0,22 

10,28 11,12 

1,37 1,48 

1;30 1,41 

0,63 0,68 

z · 0 n o 

I I 

I poniżej 158 

I 

I 31,2 I / 
i 
I 1,37 -i 

2,20 I 

! 

21,1 

1,56 

nie ozn. 

I "-15,7 

gdzie przeChodzącej w chalcedon. Domieszkę stanowi substancja ilasta, 
;a zupełnie podrzędnie występują kwarze.c detrytycznyi minerały ciężkie. 
Wielkość ziarn detrytycznych dochodzi do 0,05 mm. ' 

. Podóbne skały obserWował M. ' Kamieński w :Ę{arpatach Dynowskich, 
gdzie wiązać je n.ależy z eoceńskimi łupkami menilitowymi. Wykazują one 
pewną zmienność,zaznaczającą się między innymi w barwie, która może 
być jasnokremowa lub biała. Na powierzchni zwierzałej skała przybiera 
barwę kremowoż6łtą. . 

W Karpatach Przemysko-Sanockich próbkę (nr 1) do badań technolo
gicznych pobrano według wskazówek J. Kotlarczyka 'w punkcie położo
nym nieopodal gościńca pomiędzy Kuźminą i Birczą, stanowiącego odci
nek gościńca Sanok-Przemyśl. 
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W Karpa'tach Dynowskich wzięto dwie próbki (nr 2 i nr 3) z miejsco
wości Huta-Poręby (powiat Brzozów), gdzie skały diatomitowe tworzą 
wkładki o grubości" 0,5-1,0 m wśród łupków menilitowych. Próbka nr 3 

• w stosunku do próbki nr 2 stanowi wkładkę baroziej stropową. Makrosko
. powo wydąwała się ona bardziej krzemionkowa, co jednak analizy che";' 
: miczne nie potwierdziły. 

Wyniki badań la'boratoryjnych karpackich diatomitów podaje tahlica- 4. 

UWAGI NA TEMAT WŁASNOŚCI I PRZYDATNOŚCI 
OPISYWANYCH SKAŁ 

Doświadczenia z · praktyki przemysłu inateriałów ogniotrwałych 
:z ostatnich lat wykazały, że dobrą jakość wyrobów można wypracować 
: zapewniając równomierne dostawy surowców choćby średniej jakości. 
~utrzymujących jednak własności w określonych grankach. Umożliwiają 
: one zachow:anie ustalonych zabiegów produkcyjnych, gwarantujących wy
' maganą jakość wyrobów. 

Zakłady przemysłowe produkujące krzemi<mkowe wyroby ogniotrwa
łe, stosowane do wykładania takich urządzeń cieplnych, jak piece marte
nowskie i szklarski,e, komory w' bateriach koksowniczych itp, mogą 

:racjonalnie pracować jedynie wówczas, gdy zaopatrywane są w surowce 
io nie zmieniającym się praktycznie składzie chemicznym i własnościach 
; fizycznych. Warunek ten może być spełniony przez odpowiednią zasob
ność złoża i jego jednorodność. Dlatego też dla oceny przydatności zbada
nych s1,{ał krzemionkowych wymieniOiOe warunki geologiczne jako zasad
. nicze należy również brać pod uwagę. . 

Ro2lpatrując zebrane dane' charakteryzujące własności omawianych.. 
:skał 8 oraz sposób ich · występowania można przedstawić następujące 
'uwagi. 

PIASKOWCE 

, Pod·względem. zawartości Si02 spośród zbadanych kilku odmian wy
rożniają się piaskowce węglowieckie z Krasnej Małej, w których. po wy
prażeniu ~wartość Si02 wynosi ponad 96,5%, a nawet sięga liczby 97%, 

'przyjętej . ja~o dolna granica dla Sltosowanych. w przemyśle kambryjskich 
kwarcytów krystalicznych z Gór Świętokrzyskich. Ilość obecnej w skale 
glinki odpowiada normom dla takich surowców, wynosi bowiem w naj
gorszym przypadku 1,24% . . 

Gorzej ksz'iałtuje się zawartość Si02 w piaskowcach z okolicy Bali
grodu (Raibe, Bystre), wahając się przeciętnie w granicach 93 - 94%, 
Ujemnie również zaznacza się w nich A~03' wynosząc znacznie powyzej 
2% i dochodząc do 4,78% . 

. " 3' Badania technologiczne' zostały wykonane w InstytUCie Materiałów Ogniotrwałych w Gli
wicach, 
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Najmniej interesujące są piaskowce z Kóz. Mała zawartość 8i02, duża 
ilość AlaOs i Ca02 a poza tym duża zmienność w składzie chemicznym 
wyra~ająca się znac~nymi wahaniami w zawartości CaCÓa, która docho~ 
dzi w pewnych przypadkach ' do 20%, dyskwalifikuje te piaskowce jako 
surowiec dla celów przemysłu materiałów ogniotrwałych. 

Piaskowce węglowieckie i z okolicy Baligrodu (Rabe, Bystre), odzna
czają się dość wysoką ogniotrwałością zwykłą (sP 169 + 171), niższą jed
nak od ustalonej dla naszego przemysłu. Piaskowce 19ockie z Kóz wyka
zują niską temperaturę topnienia, a mianowicie poniżej 1580°C i są 
z tego względu zupełni~e nieodpowiednie dla potrzeb przemysłu ognio
trwałego . 

. Cięża,rwłaściwy omawianych skał po wypaleniu jest różny. Najbar
dziej zasobne w 8i02 odmiany piaskowców, a mianowicie piaskowce wę
glowieckie, wykazują wielkości 2,30 i 2,33 G/cms, co świadczy o daleko 
Posuniętym przeobrażeniu kwarcu (w krystobalit?) po ogrzaniu do 
1460°C, przy jednocześnie niewielkim przyroście objętości, rozszerzalność 
liniowa jest 'bowiem rzędu od 3,2 do 4,4%. Taki sposób przeobrażenia się 
wynika między innymi z korzystnego uziarnienia surowca oraz z obec
ności w nim pokaźnej ilości składników "mineralizującym", która wynosi 
około 33 - 36%. ' . 

, Podany skład . mineralny, jak i . wynikający z n1ego skład chemicŻD.y, . 
nie jest również lbez wpływu na ma'ły wzrost porowatości względnej pi a
skowców węglowieckich po wypaleniu; wymienione bowiem składniki 
"mineralizujące" ,powodują spiekanie się skały. Należy przypuszczać, że 
piaskowce powyższe miękną znacznie poniżej temperatury topnienia, co 
należy uznać:recechę niekorzystną. 

Odmiennie nieco za'chowują się w podobnych wa,mnkach temperatu
rowych ' piaskowce z okolicy Baligtodu'. Przyzna,cwie niższej zawartości 
8i02 oraz OIbecności tylko około 15% minerałów innych poza kwarcem 
'i przy uziarnieniu kwalIcu mieszczącym się w szerszych granicach, pia
skowce tepo ogrzaniu do 1460°C wykazują ciężar właściWy dość wysoki, 
wynoszący od 2,54 do 2,57, 'co dowodzi powolnego przeobrażania się. Nie 
mniej skały te przy tak nieznacznym przeobrażeniu się wykazują przy
rost liniowy: rzędu od 6 do 7010 oraz Ibardzo duży wzrost porowatości 
względnej, a mianowicie: od 2,5 do 4,0010 przed wypaleniem na: od 13,6 do 
17,0010 - po wypaleniu. Uwidocznił się w tym przypadku niedostatek 
składn1ków działających "mineralizująco" oraz mniej korzystne uziar
nienie. 

Omówione cechy należy więc uznać za wydatnie obniżające własności 
p1askowców z okolicy Baligrodu, co łącznie z niekorzystnym składem 
chemicznym dyskwalifikuje je jako sU'l'owiec dla przemysłu materiałów 
ogniotrwałych. 

Ze względu na przedstawione własności, jak i prawdopodobnie duże 
zasoby można więc uznać tylko piaskowce węglowieckieza interesujące 
w pewnym sensie przemysł materiałów ogniotrwałych, o ile okażą się one 
w złożu jednorodne. Jako ich cechy charakterystyczne należy wymienić. 
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Zawartość 8i02 ,96,6 +Q7,OO!0 
" Al~s 0,9 -;- 1,2010 
,; Fe20S 0,3+ 0,5010 

Ciężar właściwy w stanie surowym ' 2,66" ' 
Ciężar właściwy po wypaleniu w 14600 C 2.30 -;-2,3~/o 
Porowatość 'Względna w struiię surowym 10;7 -;- 15.3010 
Porowatość wz~ędna po wypaleniu w 14000 C 16,9 -+ '1.0,3% ' 
Ogniotrwałość 2'lWYkła 171 sP 
Rozszerzalność liniowa po wypaleniu w 14!60oC -3,2 -;- 4;4010 

Omawiane piasko.wce mogą być ' użyte do. produkcji o.gniotrwałych 
wyrobów krzemio.nkowych, charakteryzujących się stałością objętości, 
jednak niską o.gnio,trwałością pod o.bciążeniem, a więc wyrobów dla prze
mysłu koksowniczego. Mogą być także wprowadzone w określ.onej, ale 
raczej w niedużej ilości do mas na inne wyroby krzemionkowe, od któ~ 

,rych nie wymaga ,:się bardzo wysokiej ogniotrwałości. zwykłej i pod olr
ciążeniem, jak również wysokiego "punktu kroplowego". 

ROGOWCE 

Rogowce mikuszowickiezawierają, jak wykazała próbka z Kalwarii -,.
Brodów, około. 94% 8i02 • 'Zmienia się ona przy tym niekiedy dość znacz
nie, zależnie od zawartości kalcytu. Większą ilość SiO~zanotowano w ro
gowcach menilitowych z Równego, a mianowicie 95,44°/ó;ale i w tych 
rogowcach zależnie od miejsca ich występowania za:wartQŚć krzemionki 
się zmienia. Zawartość Al20 s w rogowcach mikuszoWickich wynosi po-
wyżej 2%, w rogowcach zaś menilitowych 1,7%. " 

Rogowce .odznaczają się niewy'Sokąogniotrwałością zwykłą, wyno
sząc'ą 165/167 sP. Szybkość ich przeobrażania- się w czasie ogrzewania 
jest wysoka, a porowatość,'względna znacZna. Jak to w części , opisow~j 
poc4tno, w rogowcach menilitowych ciężar właściwy po wypaleniu ' do \ 
1460°C wynosi 2,30" rozs.z;erzalność liniowa , 8,3% ,por,owat,ość względna 
przed wypaleniem 3,2%, po wypaleniu zaś, w 1460d C - 16,6%. ' " 

Opisane cechy oraz charakter występowania rogowców powodują nie
przydatność ich dla obecnych potrzeb produkcyjnych przemysłu mate-
riałów ogniotrwałyoh. ' " ,.' " , 

RADIOLARYTY (jaspisy) 

Skały te odznaczają się tlieregularnym charakterem występowania, 
małą zawartością Si02 i niską temperaturą topnienia, wynoszącą 169 sP 
i z tYch ,względów nie mogą wzbudzać zainteresOwania. 

GEZY 

Zawartość SiO:.l w tych skałach waha się po wyprażeniu w granicach 
93,5-94,4%, więc leży poniżej wymagań. Tak samo zawartość Al20 3 

jest na o.gół wyższa od normy, gdyż waha się w granicach od 1;78 do 
3,38%. Zawartość tlenków żelaza jest zmienna j wynosi od 0,4 do. 1,7°/ •. 
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OgniotrwaŁość zwyikła gezów w zaleinościod ich składuchemic;z;nego 
waha się od 167 do 173 sP, przy czym korzystniej' pod względem tej 
własności przedstawiają się niektóre gezy z Porąbki Uszewsltiej (powiat . 
Brzesko), a mianowicie odmiana odpowiadająca próbce nr 3. Posiada ona 
po wyprażeniu 96,4% SiOa i odznacza się ogniotrwałością ' zwykłą 
171/173 sP. • - . 

Odmiana ta charakteryzuj e się . dość '. szybkim przeobrażaniem się 
w czasie ogrzewania (ciężar właściwy po wypaleniu w 14600 C - 2,36') 
oraz wysoką, porowatością względną (25,8%), jednak bardzo nieznacz
nie przekraczającą porowatość względną ' sikały surowej, która wynosi 
24,1%. Ta wyooka porowatość skały powoduje między innymi małą jej 
rozszerzalność liniową w czasie wypalania, wynoszącą około 3%, gdyż 
przyrost objętości poszczególnych ziarenek, z których zbudowana jest 
-skała mieści się w porach jej właściwych. Stosunkowo znaczna 'zawar
tosć AlaOs oraz wysoka porowatość są cechami. ujemnymi, w -zasadzie dy
skwalifikuj ącymi surowiec. 

DIATOMITY 

Niska zawartość Si02 , wysoka ilość AlaOa i' innych składników oraz 
niska . ogniotrwałość zwykła w pełni dyskwalifikują ten surowiec 40 
produkcji ' wyrobów ogniotrwałych. Niemniej -_ jednak należy uzna'ć 
diatomity za interesujące dla -innych 'celów ze względu na :bardzo drobno-. 
żiarnistą strukturę, obecność 80-90% krzemionki w większości bezpo
staciowej, niski ,ciężar właściwy i O'bjętościowv wsianie natuTalnym. 
Mogą one znaleźć zastosowanie, 00 będzie szerzej omówiónew artykule 
Zb. Guzka, Zb. Święckiego i Zb. Tokarskiego 4, w stanie surowym jako 
materiał do izolacji cieplnej i dźwiękowej, a także w połączeniu z innymi 
surowcami ,ceramicznymi po normalnym procesie produkicyjnym mo.gą 
być wykorzystane do otrzymania wyrobów izolacyjnych o niskim ciężarze 
objętościowym. W przypadku zastosowania ' zabiegów, powodający'ćh 
oczyszczenie albo wzbogacenie surowca można spodziewać się j-ego przy- . . 
datności jako wypełniacza w różnych produktach chemicznych lub jako 
nośnika do katalizatorów. . . . 

• 
Podsumowują'c powyższe uwagi można zauwazyc, że niekt6re pia

skowce karpackie; odpowiadające własnościami chemicznymi i fizycznymi 
łub zbliżone do piaskowcóW węglowieckich, o ile odznaczają się jedno
rodnością i występują w dużych zasobach -mogą znaleźć zastosowanie 
dla określonych c,elów w przemyśle materiałów ogniotrwałych. W tym 
tez' kierunku powinny Ibyć prowadzone dalsze prace poszukiwawcze. Oka
zuje się, że takie skały krzemionkówe występujące w Karpatach fliszo
wych, jak rogowce, gezy, 'radiolaryty i diatomity dla obecnych potrzeb 
produkcyjnych przemysłu materiałów nie nadają się. 

Doc. Dr K. SkoczY'las-Ciszewskiej i Mgr Cz. Peszatowi składamy ser
deczne podziękowanie za pomoc w zebraniu próbek do badań laborato-

4 Artykuł przygotowany do druku w Biuletynie Przemysłu Materiałów OgniotrwałYCh. ' 
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'tyjnych. Dziękujemy teZ Mgr Inż. St. Jusze za uwagi odnośnie występo
wania piaskowców węglowieckich w Krasnej Małej, a· Mgr Inż. J. 
Kotlar'czykowi (la wskazanie miejscawy.stępowania diatomitów w okolicy 
Kuźminy-Birczy. 

Katedra Złóż Surowców Skalnych 
· Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie 

i Katedra Ceramiki Politechniki Wrocławskiej 
Nadesłano we wrześniu 1957 r. 

PISMIENNICTWO 

GAWEł" A. (1951) - O procesach sylifikacji w karpackich utworach fliszowych. 
Rocz. Pol. T'ow. Geo1.20, i. 1-2, str. 169-177. Kraków. 

GOBLOT H. (1928) - O budowie geologicznej Karpat na północ od Krosna. Spraw . 
. Państw. Inst. Gool. 4, z. 3-4, str. 442-464. WaTszawa. 

KAMlENSKI M. (1937) - O minerałach arsenowych z fliszu karpackiego okolicy 
Leska. Arch. Mineral., 13, str. 1-8. Warszawa' . 

.KONIOR K. (1938) - . Zarys budowy geologicznej brzegu karpackiego w obrębie 

· , arkusza Biała-Bielsko. Wyd. PAU., Pr. geol. 5. Kraków. 
:KOTLARCZYK J. (1955<) - O występowaniu diatomitu we fliszu Karpat Polskich. 

· . Prz. ·Geol.z. 5, str. 244. Warszawa. . 
. OPOLSKI Z. (1927) - Sprawozdanie z badań geologlcznych na arkuszach Wola Mi

chowa, Lislto, Ustrzyki Górne, Spraw. Państw. Inst. Geol., 4, z. 1-2, 
str. 226..,...245. Warsmwa. 

OPOLSKI Z. ~1I91310) - . Zarys tektoniki Karpat między Osławą-Łupkowem . a Użo
kiem Siankami. Spraw. Państw. Inst. Geol. 5, str. 617-658. Warszawa. 

PRZEGLĄn CZYNNOSCI KOlVllSJ'I FIZJOGRAFICZNEJ, PAU W LATACH 1920/21 
i 1001/22 (192'2) -, Spraw. Kom; FiZjograf. 55, 56, str . . 7-8. Kraków, 

REGIONALNA GEOLOGIA POLSKI (1951) - .1, Karpaty, z. 1. Stratygrafia. Kra-
. Mw.' . 

SUJKOWSKI Z. (1933) - Niektóre spongolityz Tatr i Karpat. Spraw. Państw. Inst. 
Grol. 7, z. 4, str. 712-733 Warszawa. 

SWIDZINSKI H. ,(1947) - Słownik stratygraficzny północnych Karpat fliszowych. 
Biul. Państw. Inst. Geol. 37. Warszawa. 

Marian KAMlENSKI and Zbigniew TOKARSKI 

NOTES ON SOMEROCK IN THE CARPATHIAN FLYSCH, AND ON TBEIR 
SIGNIFICANCE. FOR THE INDUSTRY OF FmE CLAY MATERIALS 

Summary 

. Preliminary . field investigations and laboratory studies were intended to 
elucidate whether there exist, on the area of the Flysch · Carpathians, rocks suitable 
for utilization by the industry of fire clay materials for the manufacture of siliceous 
products (Dinas). 
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The authors have paid special attention to rocks . with secondary silicification, 
and to siliceous rocks of organie origin. 

As ex ample for rocks disclosing processes of silicification may serve, in the 
first place, the sandstones from' the Lgota (Aptian-Albian) beds.These strata show 
facial differences, depending upon their geographical location .. Therefore, in their 
investigations, the authors have paid ' attention to three I:egions, situated (going from 
west towards east):a) in the Silesian Beskid and in Beskid Mały~ b) in the region 
of' Węglówka near Krosno; c) in the region of Baligród, south ofLesko. 

Upon the first-named ar!;!a the authors collected sampies, for ' technological ' 
investigation, within the range of a large quarry at Kozy near Bielsko-Biała. - In 
the region of Węglówka near Krosno, there was taken into account the variety of 
Lgota sandstones which in geological literature have been called the Węglówka 
sandstones; samples of these beds were taken at locality Krasna Mała. - In the 
region of Baligród, the authorsstudied sandstones which heretofore' have been 

. ascribed to the Eocene, and in which once tra ces of realgar had been found. In view 
of. our present konwledge, these g.andSftone.s should ,be assig:ned to tthe Creta.ceóus. ' 
Investigations are being carried out for subdivision of the Cretaceous deposits which 
here are most interesting. The sandstones from which sampies for ' investigation' 
have been collected at localities Rabe and Bystre, the authors are tentatively assign~ 
ing to the Lgota beds, d'lle to their structure disclosing tendency of silification 
of their cementing mass. 

Amongst siliceous rocks of organie ongm, there were investigated sediments 
like hornstones, radiolarites, gaizes and diatomites. 

The authors investigated the Mikuszowice hornstones and thehornstones strata 
of the menilite beds.The former con!\titute a fairly continuous hotizon, developed 
at the top of the Lgota beds in the Western Carpathians. Thesehornstones,: of' 
bluish, at times dark-grey colour, are chalcedonie spongiolites. AsaIIiplefor investi-
gation ~as taken from locality Kalwaria-Brody, in Wadowice district. . 

Hornstones rocks, from the bottom of the menilite shales (Eocene), form upon 
the entire area of the Carpathians a contilllUous complex of varying thickness. As· 
arule, they 'are brown in varioushues, even nearly' black at times;· sometitn:esj 
again, they are almost white. A sample for investigatioIl was taken from an outcrop, 
situated at locality Równe (Krosno distriet), from the series of menilite shales· of 
the northern flank of the Bóbrka fold. 

Carefully investigated were radiolarites collected f tom regions . situated on 
Wadowice sheet 01 the 1 : 100 ()iOO map. According to M. Książkiewicz;on top of the 
Milruszowice ' hornstones OT of the · Lgota beds, there are superimpcised variegated 
argillaceO'lls shales which, going downwards, assume a siliceous character. These 
.siliceous shales are accompanied by siliceous green marls and by thick beds of 
green or red radiolarites (jasper). They are well exposed at Lanckorona, near K.al~ 
waria Zebrzydowska; from this locality too the authors took, ' for. investigation" 
.a sampleof green or ...-:. to be exact - light-green, radiolarite showing an . olive, 
hllle. 

Gai;!:es, occurin the Carpathians amidst the' Lower Cretaceous peds; they are 
principally connected with the Sub-Silesian series. Sampies for invęstigation have 
been coUected on the area of village Jastrzębia, Wado\.n.ce distriet, and of village 
Porąbka Uszewska, Brzesko distriet. 

The : presence of diatomites has recently . been ascertained in the Przemyśl
Sanok Carpathians, amidst the Krosno beds, and inthe Dynów Carpathians, where 
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they ·seein ' to be :Connected with theEocene menilite . shales. They disclose a ·Cer
tain variability consisting, i. a., in a varying . colour whichis ' either light-yellow 
OIj , wbite. In the PrzemyŚ.I-Sanok Carpathians, the author$ took their sample from 
aIl.outcrop $ituated next to the hlghway KuźmiIla-Bircza, which constitues a sec,., 
Hon Of themain J:lighway Sanok-Przemyśl; in .the DynówCarpathians, samplęs 
were col1ected · from locality Huta-'-Poręby. Brzozów district. 

.In thePolish ', text authors have preSented in detaiI the results of ,: theh' 
petrographical. and ' technological investigations of the above enumerated rocks. 
The . problem of their usefulness fQr . the production of fire c1ay products may be 
s:ummarized as follows: 

Sandstones 

,Among severał i.nvestigated varieties, disti.p.guished are, as to 1lheir content ol 
Si9" the Węglówka . sandstones fromKrasna Mała (Krosno Ooistrict, in which after 
roasting,. the' 'SiOa contentamounts to over 96.50(0, ą,nd even' reaches 970/0, which 

. latter .figure . isconsidered .. the lower limit for crystalline quartzites used in tne 
iIldustry of $iliceous products. The content of . alumina in these sandstones corres
ponds to standard values, aniountingto 1.24% in the most unfavourable conditions. 
:' ,,: A less favourable content of SiOa was found in the sandstones' from the Bali

gród region (Lesko district); at an average, this content oscillates between 93 and 
~4°/0.Unfavourable too is the percentage of AlaOa which considerably .exceeds 201. 
and reaches as high as :4.7SO/o. . 
'< ,; ~astinteresting, as to their technological usefulness, happen to łnl the sand
s;~~mes from Kozy. Heretheir low content of. Si02, their large percentage of A120~ 
ąp,d " CąO,andfunthermore theiT markeą varia!bHity in .chemica,lcómposi1lion 
renders . these. sandstones UIlfit for use asraw material of the industry offire· clay 
materials. 

The Węglówka sandstones . and the sandstones of the Baligród region show 
a fair!yhigh normalfire ręsistance (p.c. = pyrometer conę ~69/171), which, howe
ver.ia lower than the staIldard- limit established for Polish industry. The Lgota 
sandstonęs fromKozy diaclosea law melting temperature, namely le.ss t):lan 
1580C)Q,and dlle to this facttheyare totally unsuitable for use in the fireclay 
industry. 
" Other features refe~ing tothe ·investigatedQarpathian sandstones, i. e. specific 

alld volumetric weight and relative porosity of these raw materials before and 
after .roasting at 1460o C, and their linear elongation haveb.een tabulated intqe 
:f!olish text. 

On thebasis .of their thus: : discussed ptoperties, as wen as of their probablr 
very-, extensive, deposits, itisonly the Węglówka sandstones which may be consi~ 
dered interesting: for the industry .of fire , claymaterials, .. .,- ptovided . thattheir 
deposits prove to be homogeneous within reasonable limits . . As to' their ... charac
teristic features there should be mentioned: 

Contentof SiOa 
Content of A1iOa 
Coritent of Fe:Pa 

-Specific weight of raw material 
;,', .: Specific .weight after roasting at 1460()C 

. -, - R€lative. porbsity' of raw . material. . , 

96.6 -97.0ę/o 
.. 0,9 - 1.20/0 
'., 0.3 -'0.5% ,. , 

2.66 
2.30- 2.33 

10.7 -'. 15.3%' 
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Relative porosity afterroasting at 1460° 
Normal fire resistance 
Linear elongation after roasting at 14600 C 
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16.9 - 20.3°/0 
p. c. 171 

3.2 - 4.4% 

'l. The discussed Węglówkasahdstones may be utilizedfor the manufact!\lre of 
fire proof siliceotls products, characterized by constant volume; since, however; 
their degree ol. fireproofness, when ,.under .load, is low, they might be used for 
purposes of the' coke industry. This sandstone material may also be addedin a cer
tain, rather insignificant, proportion to material prepared for such other siliceous 
products for which no .specially high fire · resistance, normal and under load, has 
been specified. 

Hornstones 
{ .~ 

T,h,e, Mi1ruszowice hornstones fr.om Kalwaria - Brody possesses about 94% 
SiO~; it un.dergoes changes, dependlng of its calcitecontent. A higher ·. percentage , 
of SiOs has been observed in the menllite hornstones from Równe, reaching 95.44%; 
inthis forma-hornstones, however, the silicacontent varies aIso, depending upon 
the locality of the outcrop. In the Mikuszowice hornstones the content of· AlaOs 

· exceeds 20f0, whilę it is 1.7"/0 in the menilitic hornstones. 
The hornstones rocks disclose a fairly low normai fire resistance, amounting 

to p. c. 165/167. During heating this rock chan~ rapidly; its relative porosity is 
high. The specific weight, after roasting to 14600 C, is 2.30, its linear elongation 
8.30f0; its relative porosity is 3.2% before roasting, and 16.60/0 after roasting at 
14600 C. 

These features as well as the młlnner of occurrence of these hornstones rocks 
render them !\lnsuitable for !\lse in the fire clay industry. 

Radiolarites 

These rocks reveal an irregwar geological occurrence; also they show a low 
melting temperature, reaching but p. c. 169. Due to these features, this rock is of 
no interest to the industry. 

Gaizes 

.The Si02 content in these rocks oscillates, after roasting, between 93.5 and 
96,4%, - thus is oolatively high, aLthoogh lying below lI"equired sta.ndards.Likewise 
the Al:Ps content usually exceeds standard val!\les, varying between 1.78 and 3.38%. 

The !Ilormatl fire Tesistance 0If gaizes oscilla,tes between p.C. 167 and 173; some.;. 
what more favourable are some varieties from Porąbka Uszewska where this value 
reaches p. c. 171/173. 

These latter varieties are featured by a fairly rapid change during roasting; 
they show a high relative porosity (2'5.8%) which, however, but slightly exceeds 
the relative porosity of the raw rock amounting to 24.1%. This high relative porosity 
causes, lnter alia, its slight linear elongation 'during roasting, amounting only to 
about 30f0; - this ls due to the fact that the increase in volume of the indlvidual 
grains constituting this rock is taken up by the pores characteristic for this rock. 
The relatively high content of Al20S and the high porosity are adverse features 
which 'essentiaIly disqualify this rock for industrial use. 
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Diatomites 

These rocks show: a low content of Si02, a high one of Al20S and of other 
components; furthermore a low normaI fire resistance. These features fully justify 
disqualificatioI). of this raw material for use in the fire clay industry. . 

Yet, diatomites should be considered as valuable for other purposes, owing to 
their very fine-grained structure, their content . of 80-"--90°/0 of, mostly amorphous. , 
sUica, and their low specific and volumetric weight in raw condition. They may. 
be utilized as insulating material, and - after .purification or enrichment ~ they. 
might be of use as filler in various chemical products, or as basis for catalysts; . . 

Summarizing the above dispussions the authors point out that some Carpathian 
sandstones which by their chemical and physical properties are corresponding to 
or are similar to ·the Węglówka s,aiJ.dstones, m1g1ht be utilizoo for ce·rtain purpo~s 
in ·the fire clay industry, - :Uf their axe homogenous and OCCU!' in . ·gr·ea,t resources. 
Therefore, research should .be continued along these principles. Furthermore, it 
seems 10 be certain that some of the siliceous rocks whichappear in the Car
pathian Flysch, like hornstones, gaizes, radiolarites and diatomites, can not· be; 
utilized For the present day production requirements of the ' fire clay industry. 

. . ~, \ : 
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